

Hải Phòng, ngày 19 tháng 07 năm 2018

BẢN GIẢI TRÌNH SỐ LIỆU QUÝ II NĂM 2018

Kính gửi: Sở Giao Dịch Chứng Khoán Thành Phố Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ Kỹ thuật Hàng Hải

Địa chỉ trụ sở chính: Số 8A đường Vạn Mỹ, phường Vạn Mỹ, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh Công ty cổ phần Cung ứng và dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải do Sở kế hoạch & Đầu tư thành phố Hải Phòng cấp lần đầu ngày 29 tháng 09 năm 2003 và cấp thay đổi lần thứ 14 vào ngày 28/07/2016 với vốn điều lệ 144.192.890.000 đồng.

Công ty Cổ phần Cung ứng và Dịch vụ kỹ thuật Hàng Hải xin giải trình về số liệu báo cáo tài chính quý II năm 2018 của Công ty do các nguyên nhân sau:

CHỈ TIÊU	Quý II/2018	Quý II/2017	Chênh lệch tăng (giảm)	Tỷ lệ tăng (giảm)
1	2	3	4	5
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	38,183,525,172	46,391,268,206	(8,207,743,034)	(18)
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	-	-	-	
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10=01-02)	38,183,525,172	46,391,268,206	(8,207,743,034)	(18)
4. Giá vốn hàng bán	33,046,787,033	38,737,522,791	(5,690,735,758)	(15)
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20= 10-11)	5,136,738,139	7,653,745,415	(2,517,007,276)	(33)
6. Doanh thu hoạt động tài chính	1,369,247,877	325,064,651	1,044,183,226	321
7. Chi phí tài chính	441,226,385	525,513,485	(84,287,100)	(16)
-Trong đó: Chi phí lãi vay	433,204,910	492,731,814	(59,526,904)	(12)
8. Chi phí bán hàng	201,046,810	224,127,016	(23,080,206)	(10)
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,774,301,820	5,937,538,192	(2,163,236,372)	(36)
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	2,089,411,001	1,291,631,373	797,779,628	62
11. Thu nhập khác	11,817,556	18,540,500	(6,722,944)	(36)
12. Chi phí khác	-	12,090,050	(12,090,050)	
13. Lợi nhuận khác	11,817,556	6,450,450	5,367,106	83
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2,101,228,557	1,298,081,823	803,146,734	62
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	171,683,511	246,172,965	(74,489,454)	(30)
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1,929,545,046	1,051,908,858	877,636,188	83

1. Về doanh thu: Doanh thu quý II năm 2018 giảm 18% so với cùng kỳ năm ngoái tương đương số tiền 8.207.743.034 VND do doanh thu khai thác bãi giảm vì thành phố làm đường dẫn đến các phương tiện vận tải khó lưu thông. Đồng thời sản lượng sửa chữa giảm do chính sách của Công ty.

2. Giá vốn bán hàng quý II năm 2018 giảm 15% so với cùng kỳ năm ngoái do sản lượng giảm.
3. Về lợi nhuận gộp quý II năm 2018 giảm hơn quý II năm 2017 với số tiền là 2.517.007.276 đồng tương đương 33% là do doanh thu giảm
4. Doanh thu hoạt động tài chính quý II năm 2018 tăng 1.044.183.226 đồng so với cùng kỳ năm ngoái do quý II năm 2018 có thu tiền cổ tức
5. Chi phí quản lý doanh nghiệp quý II năm 2018 giảm hơn quý II năm 2017 là 36% tương ứng với số tiền 2.163.236.372 VND là do quý II năm 2018 công ty đã áp dụng các biện pháp quản lý tốt.
6. Lợi nhuận quý II năm 2018 tăng so với cùng kỳ năm trước 877.636.188 do lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng.

Trên đây là bản giải trình chênh lệch kết quả hoạt động kinh doanh quý II năm 2018 so với cùng kỳ năm ngoái

Chúng tôi cam đoan những thông tin trong bản giải trình này chính xác và cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về chứng khoán và thị trường chứng khoán

CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ DVKT HÀNG HẢI



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cường